
２０１3年３月２３日（土） 

 丹沢・大山（１２４７m） 

レポート by 熊本（写真：石井、鵜飼 熊本） 

山ヒルの出ないこの時期に久し振りに「大山」を企画しました。 

参加者は石井さん、白井さん、根岸さん、能勢さん、堀さん、川島さん、布目さんと久々参加の鵜飼さん、 

熊本の 9名が参加しました。 

 

集合駅の小田急線秦野駅で大山と反対

側に駅の 2階から富士山が良く見えまし

た。 

 

秦野駅の反対側からは、これから登る大

山が聳え立っています。 

 

ヤビツ峠行のバスは超満員で臨時便が

増発されています。 

我々は 8:35 発の「蓑毛」行のバスに乗

りました。 



 

20分ほどで終点蓑毛に到着。 

ここで登山準備。鵜飼先生の指導で、ス

トレッチ柔軟体操。 

 

スタート前の集合写真を撮る。 

 

 

写真を撮って出発（9:05） 

 



 

ヤビツ峠の標識に従って林道を進む。 

  

里山の春の花が出迎えてくれた。 

  

ツバキ  



  

 ミツマタ 

  

ハナダイコン  

 

 

マムシグサ  



 

三月であるがヒノキの葉先端が黄色く

花粉が付いていた。花粉所にとっては恐

ろしい。 

 

杉、檜林に入る。 

 

スタートして約 20 分で、日本名水百選

の湧水地に到着。ここで一息入れる。 



 

沢を渡る。 

 

暫く登るとミツマタの群生地が現れた 

(9:30) 

 

徐々に斜度がきつくなる 



 

もう少しでヤビツ峠だ。 

 

10:20ヤビツ峠に到着。 

ここで小休止。 

布目さんから「草もち」の差し入れが

あり、これが旨かった。 

 

ヤビツ峠からは傾斜がきつくなる。 

 



 

 

 

11:40、下社からの合流点にヤット到着。ここから山頂まで 10分とあった。 

 

11:50一つ目の鳥居が見えてきた。 



 

もう、ひと踏ん張りで山頂だ。 

 

二つ目の鳥居を超えれば大山山頂で

ある。 

 

 



 

大山山頂奥の院で安全祈願 

 

山頂から東方向の展望は素晴らしい 

 

山頂のベンチで昼食。 

布目さんが沢山の珍しい煮物を運ん

で頂き、ご相伴に預かる。 



 

山頂の金網の向こうに野生の鹿 

 

山頂標識を囲んで記念の集合写真 

 

山頂からは相模湾、真鶴半島がかすん

で見える。 

12:35下山に入る。 



 

馬酔木の花が満開 

 

山頂から見晴台への下りは階段状の

急な下り。 

根岸さんが滑って両足が吊ってしま

ったが、「ツムラ６８」で回復。 

 

13:45見晴台に到着。 

背後の山から下ってきた。 



見晴台から下社へ１．４ｋｍ 

 

14:15下社の下に到着した。 

当初の計画ではここからケーブルカ

ーで下る予定だったが、全員が歩くと

のことで「女坂」を下ることにした。

 

女坂の石段が延々と続き、膝にくる。



 

途中に雨降山「大山寺」で大きな読経

を聞きながら更に下る。 

 

参道の両側は「ミツマタ」並木が続く。

下りきりバスで伊勢原駅へ、更に小田

急で、鶴巻温泉へ。 

 

鶴巻温泉「弘法の里湯」 



 

入浴後は大広間で宴会 

 

小田急で新宿へ向かうチーム 

お疲れ様でした。 

 

 


